

Số: 38 /KH- SYT

Bắc Giang, ngày 19 tháng 03 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 588/KH- BCD ngày 26/2/2018 về kế hoạch Triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018, Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác năm 2018 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong triển khai, thực hiện những chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, trật tự. Qua đó, phát huy sức mạnh của toàn Đảng, toàn dân và cả hệ thống chính cùng tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần thúc đẩy sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp giữa thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, các cấp ủy đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ chức trong tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao tinh thần, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

3. Đánh giá chất lượng hoạt động của các mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở, qua đó xây dựng, nhân rộng những mô hình hoạt động phù hợp, có hiệu quả đồng thời thanh loại những mô hình hoạt động mang tính hình thức, hiệu quả thấp. Tiếp tục làm tốt công tác thi đua, khen thưởng, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong toàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tham mưu triển khai, thực hiện hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, các chương trình, kế hoạch của các Ban Chỉ

đạo Trung ương về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc như: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 20/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030; các nghị quyết của Quốc hội về công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, thi hành án; Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020; Chương trình thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030, kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh và các văn bản khác có liên quan.

2. Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa Mặt trận tổ quốc với các ngành, đoàn thể chính trị-xã hội, nhất là trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, nhà nước bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú, phù hợp với thực tế, địa bàn, đối tượng. Qua đó, nâng cao tinh thần, ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân trong chủ động phát hiện, phòng ngừa, tố giác, đấu tranh và tham gia hỗ trợ lực lượng chức năng trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

3. Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các cấp chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường công tác nắm tình hình, đẩy mạnh các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Nâng cao hiệu quả công tác điều tra, khám phá các loại tội phạm về hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường, tội phạm sử dụng công nghệ cao; tập trung đấu tranh với các loại tội phạm hoạt động có tổ chức, tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội, cố ý gây thương tích, nhất là trong thanh thiếu niên, tội phạm cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, triệt xóa các tụ điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội, quyết tâm kéo giảm tội phạm, không để tội phạm lộ hành, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, gây bức xúc dư luận trong nhân dân.

4. Tăng cường đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là vùng đồng bào tôn giáo, dân tộc thiểu số, địa bàn phức tạp về an ninh trật tự, các điểm tranh chấp, khiếu kiện, các khu công nghiệp... Chủ động phát hiện, tham mưu xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tự quản về an ninh, trật tự phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế tại các đơn vị, địa phương; thường xuyên tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, trình độ và quan tâm, thực hiện tốt chế độ chính sách đối với lực lượng Công an xã, Bảo vệ

dân phố, Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

5. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai, thực hiện các mặt công tác trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở các cấp, nhất là cấp cơ sở. Qua đó, nhân rộng những cách làm hay, hiệu quả, sát với thực tế đồng thời tham mưu, hướng dẫn giải quyết những khó khăn, hạn chế, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp Vụ Y

- Là bộ phận thường trực tham mưu cho Lãnh đạo Sở xây dựng Kế hoạch đồng thời chủ động kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị, phòng, ban và thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; đồng thời chỉ đạo các đơn vị phối hợp lập hồ sơ cai nghiện ma túy và điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng methadone tại các cơ sở điều trị.

- Giao Phòng Nghiệp vụ Y tổ chức kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện, tổng hợp kết quả báo cáo Ban Chỉ đạo của tỉnh theo nội dung Kế hoạch./.

2. Các đơn vị trong ngành

Căn cứ Kế hoạch này, thủ trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018 phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, NVY.

Bản điện tử:

- Như trên;
- Công an tỉnh (Phòng PV 11);
- Lãnh đạo Sở.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÒNG GIÁM ĐỐC
SỞ
Y TẾ
Hà Thị Hồng Thúy

